



Ročník XVI

HENCOVSKÝ CHÝRNIK

Informačné periodikum Obecného úradu v Hencovciach.



1/2023

Vianočný príhovor starostu.



Vážení spoluobčania, v závere roka, tak ako už tradične mi dovoľte Vám do Vašich domovov zaslať trocha povzbudenia či motivácie v tomto sviatočnom období.

Narodenie Spasiteľa prináša do väčšiny domovov po celom svete sviatočnú až čarovnú atmosféru Vianoc, ktorá naplňa naše duše radosťou, pokojom a láskou. Akoby sa v tom momente zabudlo na všetky neduhy, každý je voči každému tolerantnejší a priateľskejší. Viac sa usmievame, chápeme či odpúšťame. Očakávanie príchodu spasiteľa je spojené v dušiach veriacich s posilnením a uistením, že kráčajú po ceste viery až k bránam vytúženého nebeského kráľovstva.

Dajme si otázku, ako mohlo malé dieťa narodené v chudobnej maštali na slame vy-

konať takýto zázrak. Práve to nám dáva odpoveď jeho cesta životom, od narodenia až po smrť na to ako máme žiť a aké hodnoty vytvárať, čo si vážiť a v čo veriť.

Čo asi teraz vidí, keď sa na nás pozerá zhora...no zrejme je mu ľúto, že čas Vianoc netrvá celý rok.

Preto mi dovoľte Vám zaželať nech čaro Vianoc v nás pretrvá aj počas ostatných dní roka a do našich srdiec vstúpi Božia láska, ktorá nám bude neustále prinášať vieru, radosť, pokoru, nádej a pokoj.

Milí spoluobčania, prajem Vám všetkým vo svojom mene ako i v mene obecného zastupiteľstva a pracovníkov obecného úradu, požehnané Vianočné sviatky a šťastný Nový rok!

JUDr. Matúš Tomáš
starosta obce Hencovce

K ODCHÁDZAJÚCEMU ROKU 2023

Vážení spoluobčania, dráhi Hencovčania dovoľte mi v skratke zhodnotiť rok 2023 a predložiť vízie a plány do ďalšieho obdobia.

Rok 2023 priniesol do našich

životov vysokú mieru inflácie čo sa premietlo do enormného zvýšenia cien nielen tovarov a služieb, ale najmä cien energií čo spôsobilo a stále spôsobuje samospráve existenčné problémy.

Fiskálna politika štátu nereflektovala primerane napriek týmto objektívnym skutočnostiam ako aj organizovaným protestom zástupcov samospráv vo vzťahu k navýšeniu dane z príjmu FO čo

je hlavný príjem do rozpočtu obce a naďalej ukladá samospráve množstvom povinností bez adekvátneho finančného krytia.

Samozrejme najviac sa to týka obcí, ktoré investujú do roz-



Stolnotenisový turnaj



Šipkový turnaj



4. ročník Hencovských folklórnych slávností



Stavani mája



Deň matiek

voja svojej obce, kde sú okrem dotačných peňazí potrebné financie na vyplatenie či už spoluúčasti ako aj zabezpečenia celého procesu realizácie investičných zámerov od projektovej dokumentácie, cez verejné obstarávanie až po samotnú realizáciu.

Potrebuje si uvedomiť, že okrem spomínaných podielových daní sú poplatky a dane z nehnuteľností hlavným príjmom obce, čo musí byť v rozpore nastavené vo vzťahu k výdajom v určitej rovnováhe aby bol zabezpečený bezproblémový chod obce, ktorá musí zabezpečiť nielen všetky povinnosti

uložené zákonom, ale aj všetky ostatné s prihliadnutím na potreby obyvateľstva tej ktorej obce. Preto sa môžeme tešiť, že naša obec pristúpila len k minimálnemu zvýšeniu daní a poplatkov v porovnaní s inými obcami a mestami, ale bohužiaľ budeme musieť oželiť aktivity na ktoré sme si už zvykli.

Vážení spoluobčania, počas roku 2023 obec zrealizovala :

- Výstavbu nájomných bytových domov - po náročnom období výstavby a všetkých administratívnych úkonov máme právoplatné kolaudačné rozhodnutia, byty budú odovzdávané schváleným žiadateľom podľa



možností ešte tohto roku

- Zníženie energetickej náročnosti budovy Obecného úradu v obci Hencovce – v našej hovorovej reči „Zatepľovačka“, kde t.č. prebieha kolaudačné konanie, kde sú očakávania okrem toho, že budova krajšie vyzerá a je predĺžená jej životnosť a funkčnosť aj úsporu pri platbách za energie.

- Výstavba cesty od ul. Letná k MRK – stavba odovzdaná a skolaudovaná. Vytvára možnosť ďalšej výstavby rodinných domov ako aj jednoduchšieho prístupu k svojim obydliam.

Za týmito pár vetami sa skrýva množstvo odvedenej práce a sumár finančných prostried-

kov vo výške necelých 2 milióny EUR, ktoré sme zabezpečili pre rozvoj obce.

V priebehu roka, obec realizovala viacero spoločenských akcií, pričom mi dovoľte sa poďakovať sponzorom, aktivistom ako aj každému ako sa vraví „kto priložil ruku k dielu“ za podporu a pomoc pri organizovaní a realizácii týchto podujatí. Išlo o tieto podujatia : 4 ročník Hencovských folklórnych slávností, Športový deň detí, Memoriál Petra Kosa vo futbale, Pálenie Jánskej vaty, 10 ročník Hencovského kotlíka, Október mesiac úcty k starším, brigáda Parlamentu mládeže, Deň matiek, Mikuláš, Vianočná besied-



Športový deň detí



Jánske ohne

ka, Memorál P. Kosa v stolnom tenise.

Do ďalšieho obdobia či nového roku plánujeme pokračovať v týchto spoločenských aktivitách a možno aj niečo navyiac pridať. Po období v ktorom sa sústredili na väčšie investičné projekty, príde obdobie stabilizácie, kde potrebujeme zvládnuť a zabezpečiť udržateľnosť už zrealizovaných projektov ako napríklad pri zbernom dvore je potrebné po dobu 5 rokov vykazovať merateľné ukazovatele t.j. množstvá odpadov, ktoré vznikali v predošlom období musia „prejsť“ cez evidenciu zberného dvora k čomu potrebujeme od Vás občanov aktívny prístup pri nakladaní s odpadmi ktoré môžu byť uložené na ňom. Veľkokapacitné kontajnery predtým boli ponúknuté občanom 2 x v roku, teraz máme

možnosť počas celého roka si vypratať obydlia, preto neváhajte a využite túto možnosť. Biologicky rozložiteľný odpad, t.j. pokosená tráva, konáre či šupky so zeleniny a ovocia nepatria na breh Ondavy, kde plánujeme vytvoriť oddychovú zónu, práve na to nám poslúži zberný dvor, alebo v domácnostiach osvedčené kompostéry.

Taktiež nám pribudli bytové domy, kde až ďalšie obdobie ukáže čo bude potrebné s pohľadom personálneho zabezpečenia a množstva času tomu venovať. Tento článok je písaný pred schválením štátneho rozpočtu, ako dobre vieme po parlamentných voľbách, kde sa kreovala nová vláda ktorej vízie a smerovanie bude jasné až v nadchádzajúcom období, čo má samozrejme vplyv na terajšie naše rozhodnutia. Takže máme

za to, v tomto čase je na mieste prezieravosť a opatrnosť pri zapájaní s do väčších investičných projektov a čas a energiu by sme radi venovali na realizáciu tých menších, no nie menej významných ako sú regulácia spotreby energie, opravy miestnych komunikácií ... samozrejme, že nám vadí neodtekajúca voda na ceste, najmä v časti ul. Letná. Prikladom nám je odvodnenie hlavnej križovatky, kde bola potrebná aj súčinnosť SSC.

Radi by sme skultúrili pozemok pri úrade (po rodine J.Geru), kde aspoň moja vízia už dlhodobo je výstavba námestia s oddychovo-športovou časťou, ktorá už bola Vám predstavená. Verme, že aj vôľa ostatných volených zástupcov obce bude jednotná a podarí sa nám k tomu zabezpečiť potrebné finančné prostriedky.

Pri riešení problematiky s našou MRK naša obec urobila kroky k zabezpečeniu tzv. prevencie a následného dozoru prostredníctvom Zmluvy o poskytnutí NFP pre projekt NFP401406DKQ3 – Miestne občianske a preventívne služby v obci Hencovce

Ďalšou hlavnou prioritou momentálne je obsadiť nájomné byty žiadateľmi, ktorí už za tým netrpezlivo čakajú. Momentálne je stav takýto, po úspešnej kolaudácii všetkých jednotiek zahrnutých do stavebného povolenia prebieha zápis na OÚ odbor katastrálny a VZN k pridelovaniu nájomných bytov bude predmetom rokovania na najbližšom rokovaní obecného zastupiteľstva. Predpoklad je a boli by sme šťastní, keby prví nájomcovia slávili tohtoročné Vianoce vo svojom novom byte.

V závere mi dovoľte v skratke zhrnúť povedané a to, že napriek veľmi zložitému obdobiu naša obec nielenže zvláda terajšiu situáciu, ale dokázala zrealizovať a úspešne ukončiť veľké investičné projekty pre rozvoj a modernizáciu obce, za čo nám bolo udelené uznanie ostatných zástupcov samospráv a štátu. Po výkone musí prísť prestávka, aby sme sa mohli nadýchnuť a nabráť sily do ďalších výziev života a ako sa vraví „Láska si pýta dvoch“, preto len vtedy to bude mať význam, ak naša snaha bude spoločná pre osov práve Vám, obyvateľom našej rodnej obce Hencovce, čo je našim cieľom!

JUDr. Matúš Tomáš
starosta obce Hencovce



Otvorenie zberného dvora



Memoriál Petra Kosa



10. ročník - Hencovský kotlík



Výstava psův



Výstava psov



Október mesiac úcty k starším



Mikuláš



MIESTNE DANE NA ROK 2024

Obec Hencovce vyberá daň z nehnuteľností a daň za psa na základe zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znp. a Všeobecne záväzného nariadenia o miestnych daniach.

Daňové priznanie k dani z nehnuteľností na rok 2024 – podáva sa do 31. januára zdaňovacieho obdobia (r.2024) vlastníkom nehnuteľností, ktorý v minulom roku nadobudol nehnuteľnosť (kúpou, darovaním, dedením...), alebo u ktorého nastali v minulom roku zmeny rozhodujúce na vyrubenie dane (stal sa vlastníkom ďalšej nehnuteľnosti, predal nehnuteľnosť, daroval nehnuteľnosť, skolaudoval stavbu, získal stavebné povolenie, zmenil účel užívania stavby, zmenil sa druh pozemku...).

Daň z pozemkov

Sadzby dane z pozemkov pre jednotlivé skupiny pozemkov sa menia:

- | | |
|--|------------------|
| a) orná pôda chmeľnice, vinice, ovocné sady, | |
| trvalé trávne porasty | z 0,30% na 0,36% |
| b) záhrady | z 0,30% na 0,36% |
| c) zastavané plochy a nádvoria | z 0,30% na 0,36% |
| d) stavebné pozemky | z 0,30% na 0,36% |

Sadzby dane zo stavieb pre rok 2024 sa menia:

- stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu z 0,07 eur/m² na 0,08 eur/m²
- stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu z 0,07 eur/m² na 0,084 eur/m²



3. chaty a stavby na individuálnu rekreáciu z 0,07 eur/m² na 0,08 eur/m²

4. samostatne stojace garáže z 0,08 eur/m² na 0,092 eur/m²

5. stavby hromadných garáží z 0,08 eur/m² na 0,092 eur/m²

6. stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou z 0,08 eur/m² na 0,092 eur/m²

7. priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu z 0,5310 eur/m² na 0,637 eur/m²

8. stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou z 0,920 eur/m² na 1,104 eur/m²

9. ostatné stavby neuvedené v číslach 1) až 8) z 0,5310 eur/m² na 0,610 eur/m²

Príplatek za podlažie je z 0,0331 eura/m² na 0,0380 eur/m².

Daň z bytov

Sadzby dane z bytov za byt a nebytový priestor sa menia:

a) byt z 0,07 eur/m² na 0,08 eur/m²

b) nebytový priestor z 0,07 eur/m² na 0,08 eur/m².

Daň z nehnuteľností – vyrubená daň z nehnuteľností je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti Rozhodnutia. (tzn. do 1 mesiaca od doručenia Rozhodnutia)!

Daň za psa

Predmetom dane je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou alebo právnickou osobou, ktorá je:

a) vlastníkom psa alebo

b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní

Daňová povinnosť vzniká 1. dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane podľa § 22 ods.1, a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť predmetom dane.

Kedy a akým spôsobom je potrebné podať daňové priznanie?

Ako vlastník, resp. držiteľ psa máte povinnosť podať daňové priznanie na predpísanom tlačíve do 30 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti. V prípade, že u vás (daňovníka) vznikne alebo zanikne daňová povinnosť po podaní daňového priznania (napr. kúpa ďalšieho psa, úmrtie psa), ste ako daňovník povinní podať do 30 dní od vzniku alebo zániku daňovej povinnosti čiastkové daňové priznanie príslušnému správci dane (podáva sa na rovnakom tlačíve). V čiastkovom priznaní sa uvádzajú iba zmeny oproti dovtedy podanému priznaniu. Ak však u vás nenastanú žiadne zmeny po podaní daňového priznania, v ďalších zdaňovacích obdobiach daňové priznanie nepodávate.

Daň za psa – v obci Hencovce je sadzba dane 6 € za jedného psa a kalendárny rok. Takto určená sadzba dane platí za každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka. Daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti Rozhodnutia (tzn. do 1 mesiaca od doručenia Rozhodnutia)!

MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY NA ROK 2024

1. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce.

2. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je:

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva dom, byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vod-

ná plocha.

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie

c) podnikateľ FO a PO, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania

Sadzba poplatku

1. Sadzba poplatku sa stanovuje pre poplatníka:

a) za jeden kilogram komunálnych odpadov sadzba poplatku pri 110 l, 120 l, 240 l a 1100 zbernej nádobe na 0,33 € / 1 kg komunálneho odpadu

b) za jeden kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín na 0,030 € / 1 kg.

2. Sadzba poplatku zahŕňa cenu za zneškodnenie kilogramu odpadu, manipulačné a prepravné náklady viažuce sa k typu nádoby a frekvencie odvozov a zákonné poplatky na likvidáciu odpadu.

Obec určuje poplatok pre poplatníka:

a) na obdobie dní, počas ktorých má alebo bude mať poplatník v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený užívať

b) pre poplatníka na základe skutočnej váhy zistenej pri odvoze odpadu váhacím zariadením na zberovom vozidle zaznamenaným prostredníctvom zariadenia označujúceho každú zbernú nádobu dodaného dodávateľom služby odvozu a likvidácie odpadu. V prípade nefunkčnosti váhacieho zariadenia bude poplatníkovi započítaná priemerná váha nádoby TKO.

c) vyrubený poplatok je zálohový

• Priemerná hmotnosť zberných nádob určená opatrením MŽP SR č. 1/2020 z 29. júla 2020 o metodike a analýzy zmesového odpadu

Sadzba poplatku za 1 kg pri 110 litrovej zbernej nádobe 0,33 eur

Sadzba poplatku za 1 kg pri 120 litrovej zbernej nádobe 0,33 eur

Sadzba poplatku za 1 kg pri 240 litrovej zbernej nádobe 0,33 eur

Sadzba poplatku za 1 kg pri 1100 litrovej zbernej nádobe 0,33 eur

Výpočet zálohovej platby: súčin objemu zberovej nádoby, sadzby poplatku za 1 kg komunálneho odpadu a minimálneho počtu vývozov za rok

Počet členov domácnosti	Minimálny počet vývozov k zálohovej platbe	Objem 110 l (kovovej) nádoby = 13 kg *	Objem 120 l (plastovej) nádoby = 14 kg *	Objem 240 l nádoby = 24 kg *	Objem 1100 l nádoby = 98 kg *
1	2 vývozov / rok	8,58 €	9,24 €	15,84 €	64,68 €
1 až 2	6 vývozov / rok	25,74 €	27,72 €	47,52 €	194,04 €
3 až 4	11 vývozov / rok	47,19 €	50,82 €	87,12 €	355,74 €
5 a viac	20 vývozov / rok	85,80 €	92,40 €	158,40 €	646,80 €

Výpočet zálohovej platby pre právnickú osobu, podnikateľa FO a PO sa riadi tabuľkou počtu členov domácnosti, pričom člen domácnosti = zamestnanec sídla firmy na území obce Hencovce.

Po poslednom zbere komunálneho odpadu v kalendárnom roku zrealizuje obec ročné zúčtovanie zálohy a skutočne odovzdaného odpadu na základe výstupu z evidenčného systému dodávateľa zberu a likvidácie odpadu v obci Hencovce.

Poplatník je povinný uhradiť minimálny počet vývozov nádoby TKO za rok.



FOLKLÓRNA SKUPINA HENCOVČAN

Vážení občania, dovoľte, aby som Vám v krátkosti priblížila činnosť folklórnej skupiny Hencovčan, ktorá pôsobí pri obecnom úrade v našej obci. Miestne tradície, ktoré sa oddávna spájajú so životom obce Hencovce, ale aj celým okolitým krajom, sa darí udržiavať prostredníctvom Folklórneho súboru Hencovčan.

Skupina sa stretáva pravidelne pri nácvikoch nových programov a piesni a tak sme sa s našou prácou aj prezentovali v priebehu roka 2023. Ale postupne:

Dňa 28. 1. 2023 sa uskutočnila zabíjačková zábava, ktorú zorganizovala naša folklórna skupina a na ktorej sa zúčastnilo cca. 110 priaznivcov ľudovej hudby, spevu a tanca. Ako hosť večera vystúpila folklórna skupina Bukovina zo Sečovskej Polianky. Podujatie malo veľký úspech a preto túto akciu chceme zopakovať aj v roku 2024 a to konkrétne 10. februára. Týmto pozývame priaznivcov dobrej zábavy, hudby, spevu a tanca na túto slávnosť, ktorá v porovnaní s akciami v okolitých dedinách je bezkonkurenčne najlacnejšia – iba 25.- € na osobu pri bohatých prestretých stoloch a zabíjačkových špecialitách. Pri príležitosti osláv sviatku práce 1. mája sme vystúpili pred obecným úradom s piesňami pripomínajúcimi sviatok práce. Následne sa skupina zúčastnila Šaffovej ostrohy v Dlhom Klčove, kde sme síce nevystupovali ale reprezentovali sme našu obec v podaní špecialít a to ľudovej polievky „tzv. Šajtky“ a podávali sme účastníkom „bandurkové lokše“. V rámci prehliadky folklórnych skupín začiatkom

mesiacu jún sme vystúpili v obci Zámutov, kde v nepísanom súťažnom kole medzi 12 súbormi sme obsadili pekné 3. miesto Slávnosti v Sedliskách pod hradom Čičva, kde sme boli pozvaní sa z dôvodu nepriaznivého počasia neuskutočnili a tak dúfame, že sa prezentujeme v budúcom roku. V rámci horozemplínskych slávnosti sme vo folklórnom oblečení prezentovali našu obec predajom bandurkových lokši, ktoré medzi hosťami mali veľký úspech. V rámci slávnosti v obci Sečovská Polianka sme sa prezentovali medzi 14 súbormi spevom a tancom z okolia našej dediny, kde hlavne pieseň v podaní mužskej speváckej skupiny „Nepujdem do lesa s koníčkami“ mala veľký úspech. A samozrejme, nechýbalo vystúpenie v našej obci pri príležitosti konania obecných slávnosti v mesiaci august 2023. Taktiež nechýbali vystúpenia v obci Majerovce v rámci súťaže vo varení guľášu, pri okrúhlom jubileu našej členky Danky Galajdovej a na futbalovom memoriáli neb. Petra Kosa. No a v jesennom období sme zabavili celoslovenských zástupcov ZTP osôb v hoteli Glandmour na Zemplínskej Širave a dôchodcov v našej obci pri riadnej členskej schôdzi a tiež v rámci mesiaca Úcty k starším v našej obci.

Touto cestou sa chcem v mene celého kolektívu poďakovať starostovi obce JUDr. Matúšovi Tomášovi a tým poslancom OcÚ, ktorí sú nám naklonení a finančne nás v priebehu roka 2023 podporili.

Alena Krajníková – vedúca FS Hencovčan

INFORMÁCIA Z ČINNOSTI ORGANIZÁCIE JDS V HENCOVCIACH ZA ROK 2023

Vážení dôchodcovia, dovoľte mi, aby som Vás informoval o práci našej organizácie JDS v Hencovciach.

Koniec roka už tradične patrí k bilancovaniu, čo menej, načo sme hrdí, čo by sme s odstupom času urobili inak a tak bilancujeme aj my.

Tak napríklad v roku 2023 sme urobili púť na Levočskú horu pre pozdvihnutie ducha i tela. Cestou v modlitbách sme mysleli na našich priateľov. Tieto modlitby a pekný spev viedla Anička Draganová. Za čo jej pekne ďakujeme.

V rámci súťaže sme sa zapojili do okresnej športovej súťaže. Súťažilo sa v rôznych disciplínach. Družstvo pod vedením kapitána Jozefa Demčáka získalo prvé miesto. V disciplíne hod loptou do koša získal Ľubomír Tomáš. Ďalej sme sa zúčastnili súťaže Hencovský kotlík. Tu sme získali druhé miesto. Šéfkuchárka bola Anička Demčáková a asistovali Anička Mattová a Anička Haňová.

Október je už tradične Mesiac úcty k starším. Na svojich skôr narodených pamätalo aj vedenie obce Hencovce. Koncom októbra sa organizoval zájazd do Poľska. Všetko absolvovať nám pomohol p. JUDr. Matúš Tomáš, náš starosta.

Výbor JDS v Hencovciach vyslovuje poďakovanie členom za zachovanie členstva. Výbor Vám do budúcnosti praje Božie požehnanie a veľa Božích milostí, pevné zdravie, šťastie a rodinnú pohodu.

Ján Vargovič
Predseda JDS Hencovce

Vážení pán starosta, vážení poslanci Obecného zastupiteľstva, vážení občania,

Na konci občianskeho roka Vás chceme pozdraviť a poinformovať o našom hospodárení za uplynulý rok.

V areáli bývalého „Porobetónu“, ako zvyknú našinci nazývať tento priemyselný park, pôsobí viacero firiem. Nosnou výrobnou firmou je spoločnosť Linora s. r. o. Ďalšími firmami, ktoré vykonávali aktivity v priebehu roka boli spoločnosti VIVI SK s. r. o., Vignoni Sk a VSK VT s. r. o. Všetky tieto firmy sa podieľajú na výrobe dámskych pančuchových nohavíc.

Predaj v r. 2023 na trhoch EU bol ovplyvňovaný konkurenciou z Ázie, ktorá disponovala lacnejšími energiami v porovnaní s cenami, za ktoré sa predávala elektrická energia a plyn v Európe. Napriek tomu, obrat za tento rok bude na úrovni cez 14 mil.Eur. Vyrobili sme a predali cez 26 mil. pančuchových nohavíc.

Ku koncu novembra pracovalo v areáli 350 kmeňových zamestnancov. Sme veľmi radi, že dokážeme vytvárať pracovné miesta aj pre ľudí z Vašej obce a blízkeho obdobia.

V závere roka sa chcem poďakovať Vášmu pánovi Starostovi JUDr. Matúšovi Tomášovi, za jeho ochotu, za jeho pomoc pri všetkých našich aktivitách, pri ktorých spolupracujeme s Vašou obcou.

Ďakujem za spoluprácu pracovníckam obecného úradu, poslancom obecného zastupiteľstva.

Vám všetkým chceme popriať, pevné zdravie, šťastie a nech do Vašich domovov zavíta pokoj a porozumenie.

Požehnané Vianoce a šťastný vstup do Nového roka 2024.

Majiteľ spoločnosti
Stefano Vignoni





OPÄŤ O KROK ĎALEJ V KOMUNITNOM CENTRE...

Blížiaci sa koniec roka je pre každého príležitosťou pozastaviť sa, zamyslieť sa nad uplynulým rokom, nad svojím životom, nad splnenými či nesplnenými plánmi, predsavzatiami. Každý rok veľmi podobný a predsa iný, ale vždy nenahraditeľný, neopakovateľný. Aj pred nami stojí úloha zhodnotiť čas v komunitnom centre. Množstvo projektov, ktoré sa nám podarilo zrealizovať a spätná väzba od našich klientov potvrdzuje, že sa nám darí naplňovať potreby našej cieľovej skupiny. Od januára až do decembra 2023 sme zrealizovali viac než 500 pravidelných aktivít a zorganizovali 12 väčších komunitných aktivít. Rok 2023 bol pre nás v mnohom kľúčový. Podarilo sa nám nadviazať nové partnerstvá a spoluprácu so Súkromnou odbornou školou v Bardejove a zároveň osloviliť mládež z našej komunity, aby úspešne pokračovala v jej absolvovaní. Veľkou výzvou pre našu mládež bola aj prezentácia študentov Súkromného hudobného a dramatického konzervatória Košice, ktorí sa prezentovali v našom centre so svojimi pedagógmi a predviedli tak úžasné talenty z rómskych komunít. Naďalej sme spolupracovali s Hornozemplínskou knižnicou vo Vranove nad Topľou, kde už druhý rok sme jej partnerom pri realizácii projektu „Multifunkčné centrum 4.0.“

V rámci projektu je mnoho odborníkov, ktorí realizovali aktivity v našom centre. Súčasťou projektu bolo aj leto plné aktivít, išlo najmä o letné tvorivé štvrtky, ktoré v cen-

tre viedli výtvarníci, umelci aj pedagógovia. Pre dospelých klientov pripravili aktivitu na zvýšenie digitálnej gramotnosti „Využitie IKT v zamestnaní“. V marci tohto roka sme sa zapojili do grantovej výzvy „Športuj aj ty!“ Naš projekt bol úspešný a vďaka finančnej podpore nadácie SPP sme mohli realizovať projekt „Buď fit s nordic walkingom“. Odborný kurz NW nám poskytol výživový poradca a osobný tréner p. Michal Lakatoš. Vďaka nordic walkingu sme mohli spoznávať krásy prírody v Prešovskom kraji. Navštívili sme Poloniny, Vinné jazero, Zapikan a s najmladšími Farmu u Ježa.

Dôležitou súčasťou nášho centra a cenným partnerom je RÚVZ, ktorý nám napomáha pri prevencii šírenia rôznych respiračných, infekčných, ako aj civilizačných ochorení. Súčasťou osvetu zdravia sú aj Zdravé regióny, ktoré sú nápomocné pri šírení osvetu zdravia v komunite. Prioritou v našej práci je podpora vzdelávania a pravidelná dochádzka detí do školy. Význam vzdelávacích aktivít bez ohľadu na to, či ide o predškolskú prípravu, alebo doučovanie, sa nám ukazuje jednak v tom, že deti majú oveľa lepšie výsledky v škole a taktiež, že ľahšie zvládajú školské úlohy. Rodinám sme boli nápomocní pri registrácii žiakov v rámci projektu „Digi žiak“ a celom procese zaobstarávania digitálnych zariadení. Následne sme s Hornozemplínskou knižnicou zrealizovali preventívnu aktivitu „Krotitelia displejov“, aby deti vedeli, s akými

nástrahami sa môžu stretnúť na sociálnych sieťach. Naša práca však pri deťoch nekončí. Sú tu dospelí, celé rodiny, ktoré vyžadujú našu pomoc a podporu. Denne sa stretávame s rôznymi problémami, ktoré je potrebné neodkladne riešiť. Komunitná práca ukazuje ľuďom, že ich problémy sú podobné alebo rovnaké ako potreby ich susedov, že ide o problémy, s ktorými si jeden človek poradiť nedokáže, ale spoločnými silami ich môžu zvládnuť. Ak vidíme, ako sme dopomohli k zmene, prinútili zamyslieť sa, zaktiviť, pomohli nájsť nový smer v živote, vyriešiť zdánlivo nevyriešiteľný problém.....potom.....každý takýto konkrétny človek je pre nás

pozvudením, výzvou i výsledkom. Takáto pomoc, rada, mnohokrát vyžaduje spoluprácu viacerých subjektov. Preto veľké ĎAKUJEM patrí všetkým, ktorí nám pomáhajú. Bez spoločného úsilia je ťažké dosiahnuť cieľ. Nech aj naďalej v našej obci prevláda ľudskosť, tolerancia a ochota pomôcť jeden druhému. To sú hodnoty, ktoré dokážu robiť náš život krajším. Skúsme však byť úprimnejší pri želaniach šťastia, zdravia, lásky. Budme na seba nároční a ponúkajme naozaj úprimné dobro a takéto sa nám potom vráti od našich najbližších, priateľov, kolegov, susedov.....

**PhDr.Töröková M.
garant KC**





Terénna sociálna práca v roku 2023

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, resp. Úrad splnomocnenca vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity bol prijímateľom nenávratného finančného príspevku v národnom projekte Terénna sociálna práca a terénna práca v obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít. Tento národný projekt bol financovaný z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Ľudské zdroje. V našej obci sa tento projekt začal realizovať od septembra 2018, pričom od novembra 2019 projekt plynule prešiel do II. fázy svojej realizácie.

Či už v I. alebo II. fáze fungovania tohto projektu bolo zo strany terénneho sociálneho pracovníka a terénneho pracovníka naplánovaných a zrealizovaných množstvo preventívnych skupinových aktivít. Preventívne skupinové aktivity sa častokrát realizovali v spolupráci s Obecným úradom Hencovce, Komunitným centrom Hencovce, Cirkevnou základnou školou sv. Jána Pavla II. Hencovce a za prítomnosti rôznych významných odborníkov. Nepretržite bola v rôznych formách poskytovaná pomoc, podpora, motivácia, či krízová intervencia smerom ku klientom, pričom všetky tieto činnosti a aktivity sa využívali ako nástroje sociálnej práce za účelom dosiahnutia cieľov projektu. Hlavným cieľom projektu bolo poskytnúť odbornú pomoc všetkým jednotlivcom, skupinám, či komunitám, ktoré patria medzi najviac vylúčené alebo ohrozené sociálnym vylúčením a umožniť im participovať na skvalitnení svojich životných podmienok a žiť dôstojný život. Počas tohto obdobia sme museli čeliť rôznym krízam, či už to bolo obdobie Covidu, vysokej miere inflácie a s ňou spojeným zdražovaním, obdobie energetickej krízy a podobne. Počas fungovania tohto projektu sme sa všetky negatívne dopady na tých najzraniteľnejších z nás snažili nielen zmierňovať, ale v konečnom dôsledku aj zlepšovať podmienky a reálne možnosti na zmenu týchto nepriaznivých životných situácií. Práve preto je výkon terénnej sociálnej práce v našej spoločnosti tak dôležitým a nanešťastie aj najzraniteľnejším prvkom.

Najdôležitejšou správou však je, že terénna sociálna práca v

našej obci nekončí tak úplne. Je pravdou, že pôsobenie terénnej sociálnej práce pod Úradom splnomocnenca vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity skončilo v mesiaci júl 2023, avšak jej výkon naďalej pokračuje a to plynule od augusta 2023. Ukončením národného projektu Terénna sociálna práca a terénna práca v obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít a následnou reorganizáciou vznikol nový národný projekt s názvom Terénna sociálna práca a komunitné centrá ("Spolu pre komunity"). Cieľom tejto reorganizácie bolo spojenie štyroch končiacich národných projektov zameraných na terénnu sociálnu prácu a komunitné centrá, ktoré predtým zastrešovali dve rozdielne organizácie. Tento nový spojený model národného projektu zastrešuje po novom už len Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, pričom ciele projektu zostávajú aj naďalej nezmenené a výkon terénnej sociálnej práce v obci Hencovce bude aj naďalej pokračovať.

Na záver už len spomeniem, že ukončením národného projektu Terénna sociálna práca a terénna práca v obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít skončila jedna etapa poskytovania sociálnej pomoci. Preto sa chceme za Kanceláriu terénnej sociálnej práce a terénnej práce Hencovce úprimne poďakovať všetkým spolupracujúcim subjektom, páňovi koordinátorovi Mgr. Rastislavovi Zubajovi a páňovi starostovi JUDr. Matúšovi Tomášovi, ktorí sa významnou mierou spolupodielali na vedení tejto kancelárie, ako aj pri dosahovaní stanovených cieľov. Poďakovanie patrí samozrejme aj všetkým našim klientom, ktorým sa budeme snažiť v novej etape poskytovať ešte lepší, kvalitnejší a dôkladnejší výkon terénnej sociálnej práce.

Mgr. Lukáš Valčo





Z kroniky Hencoviec

Stav obyvateľov: 1333 (666 žien, 667 mužov)

PRIŠLI MEDZI NÁS

05.12.2022	Nikola Kužmová
12.01.2023	Oliver Soták
25.01.2023	Mateo Marko Bogár
31.01.2023	Viktória Horčová
04.03.2023	Timea Maľárová
25.03.2023	Eliška Šuščáková
02.04.2023	Stela Polláková
02.04.2023	Ema Polláková
10.04.2023	Ondrej Hrubovský
24.04.2023	Alexej Geci-Borov
29.04.2023	Miroslav Harvan
04.06.2023	Natália Stašková
05.07.2023	Lenka Dargajová
05.09.2023	Alexandra Ondušková
08.09.2023	Juraj Tatarka
12.09.2023	Eliška Jacková



ODIŠLI DO VEČNOSTI

21.12.2022	Bernardína Dudášová
10.01.2023	Michal Ištočko
14.01.2023	Milan Gorol
30.01.2023	Mária Haňová
07.04.2023	Anna Bubnárová
29.04.2023	Ján Tomáš
11.05.2023	Michal Tomáš
25.10.2023	Milan Kováč
26.11.2023	Mária Haňová



UZAVRETIE MANŽELSTVA

Jakub Piskor a Natália Rezanková
Miroslav Harvan a Emília Kotlárová
Martin Vaňátko a Mária Haňová
Maroš Bužo a Ivana Rezanková



ŠPORTOVÁ RUBRIKA – STOLNÝ TENIS

Milí športoví priatelia,

Väčšina Vás už vie, že okrem futbalu má naša obec športové zastúpenia aj v stolnom tenise a to v krajskej súťaži v 3. lige severovýchod, kde nás reprezentujú členovia klubu OSTK Hencovce.

Do sezóny 2023/2024 sme vkročili s posilneným mužstvom o Ľubomíra Jurkanina a Jakuba Kopča ale s oslabením, kvôli zraneniu jedného z našich najlepších hráčov Vlada Zimného na hostovanie do Parchovian sme uvoľnili Štefana Baka. Momentálne trénujeme a hráme domáce zápasy práve v Parchovanoch, ktorí nám ponúkli okrem výhodných podmienok oproti Vranovu aj priateľskú atmosféru, ktorú by sme chceli časom pretransformovať na družbu s touto obcou aj v spojení s folklórom. Parchovany nám podali pomocnú ruku aj v lete na realizácii Memoriálu Petra Kosa, kde si jeho pamiatku prišlo na turnaji v stolnom tenise uctiť zhruba 50 účastníkov.

S momentálne 6. miestom v tabuľke po 10. kole sme spokojní, napriek 3 smolným zápasom v ktorých sme mohli naplno bodovať, ale takýto je šport, raz sa šťastie prikloní k súperovi inokedy k nám. Takže predpoklad je, že v tohtoročnej sezóne sa nemusíme obávať ako po minulé roky o zotrvanie v súťaži, ale skôr sa pokúsime potrápiť celky s ambíciou postupu do vyššej ligy.

Stále nás trápi, že nemáme požadované priestory v obci a tým pádom nemáme priamu podporu z radu našich divákov, ale veríme, že aj po návšteve otca biskupa M. Forgáča vzišla myšlienka novej spolupráce s arcidiecézou na zabezpečení športových aktivít v spojení s CZŠ Hencovce a v prípade vhodnej výzvy o NFP sa spoločne zapojiť a vytvoriť tu športové zázemie nielen pre pokrytie aktivít školy, ale aj našich občanov. Takže si držíme prsty a to nielen v spojení so športom, ale aj do ďalších aktivít nášho života.

Za OSTK Hencovce JUDr. M. Tomáš

Športu zdar!

VSS TZ - 3. liga Severovýchod, muži 2023/2024 - základná časť

Por.	Mužstvo	Záp.	V.	R.	P.	Skóre	Body
1.	OŠK Vyšný Žipov A	11	9	1	1	126:72	30
2.	ŠAZZO HENDRICHOVCE A	11	9	0	2	122:76	29
3.	OŠK KAMENKA A	11	8	2	1	147:51	29
4.	STO SEDLICE A	11	8	1	2	119:79	28
5.	STK LEMEŠANY A	10	7	0	3	102:78	24
6.	OSTK Hencovce A	11	5	1	5	100:98	22
7.	STO SNINA A	11	3	1	7	75:123	18
8.	ŠPORTKLUB MSS PREŠOV A	10	3	1	6	76:104	17
9.	ŠKST HUMENNÉ B	11	2	0	9	76:122	15
10.	STJ DRUŽBA BARDEJOV A	10	2	1	7	70:110	15
11.	TJ ST KOŠAROVCE A	10	2	1	7	68:112	15
12.	STK LIPANY A	11	1	1	9	71:127	14

HENCOVSKÝ HOLUBÁR KRÁĽOM ZEMPLÍNA

Rok 2023 bol v Hencovskej holubárskej organizácii veľmi úspešný a to najmä zásluhou nášho holubára Milana Haňova – Švajku. Podarilo sa mu vyhrať súťaž o najlepšieho Holubára v konkurencii okresov MI, TV, HE a VT, teda v podstate Zemplína. Gratulujeme! Podotýkam, že v histórii nášho klubu je to prvý Hencovčan, ktorý to dokázal. Rozhodujúce body získal na najťažšom preteku sezóny Hamm v Nemecku, čo je cca 900 km vzdušnou čiarou. Celkovo bol rok 2023 pomerne náročný, potratili sme veľa aj ďalších holubov. Predsa len, už je v ovzduší mnoho satelitov, vysieláčov, ktoré holuby pri návrate domov dezorientujú.

Stále je nás však menej a menej. Mladí nepribúdajú a my starneme. Predsa len je ľahšie sedieť za počítačom, ako denne kŕmiť holuby.

My, čo sme ostali verní tejto pasii sa však už od toho neodpútame, hoci je to finančne veľmi náročné.

Touto cestou sa naša organizácia chce poďakovať obci Hencovce za podporu, ktorej sa nám dostáva. Ďakujeme p. starostovi, ako aj poslancom za ich ústretový prístup.

predseda Mgr. František Ilčíšin





Športová rubrika - Futbal



Milá športová verejnosť, s veľkým potešením a pocitom vďaky sa k vám dnes prihovám. Chcel by som sa zamyslieť nad uplynulým rokom a vyjadriť úprimnú vďaku tým, ktorí obetovali nášmu futbalu svoj drahocenný čas.

Minulý rok bol plný výziev a neistôt, no napriek tomu zostala naša športová komunita odolná. Dnes, keď prechádzame dôsledkami krízy COVID-19, čelíme novej výzve – hospodárskej kríze, ktorá zasiahla aj do sveta športu. Nenechajme sa však znechutiť touto nepriazňou. V časoch, ako sú tieto, je rozhodujúce, aby sme zostali jednotní, navzájom sa podporovali, keď sa snažíme prekonať prekážky, ktoré pred nami stoja. Len spoločne môžeme premeniť túto hospodársku krízu na príležitosť pre rast klubu. Som presvedčený, že s podporou nás a vás prekonáme túto krízu a zároveň sa stane aj žiarivým príkladom odhodlania. Spoločne sa môžeme navzájom motivo-

vať a posúvať hranice toho, čo je možné.

Ešte raz vyjadrujem svoju hlbokú vďaku ľuďom, na ktorých závisí chod klubu, a to menovite Marekovi Tomášovi, Viktórii Kosovej a Matúšovi Mikitovi. Ich tvrdá práca a odhodlanie boli hnacou silou úspechu. Taktiež by som chcel poďakovať nášmu starostovi obce JUDr. Matúšovi Tomášovi za finančnú a materiálnu pomoc. Jeho podpora nám nielen pomohla prekonať výzvy, ale tiež umožnila našim športovcom dosiahnuť nové úspechy. Ďalej chcem oceniť úsilie našich dobrovoľníkov, ktorí sa pričínili akoukoľvek mierou o chod klubu. Vaša vášeň a nadšenie vytvorili v klube rodinnú atmosféru.

Keď sa obzrieme za uplynulým rokom, môžeme s hrdosťou povedať, že sme dosiahli dobré výsledky. Mužstvo „dospelých“ sa v prebiehajúcom ročníku 2023/2024 nachádza na 5. mieste. V lete nastali len minimálne zmeny a to sa odzrkadlilo aj na hre mužstva, ktoré je pokope takmer 3 roky. V prebiehajúcej sezóne sme spustili pilotný projekt bulletinov, ktorý mal veľmi dobrý ohlas medzi športovou verejnosťou. Rovnako si zaslúžia uznanie aj naši „dorastenci“, ktorí sú momentálne na 3. mieste. Vďaka patrí mladému trénerovi Ondrejovi Ihnátovi, ktorý venuje svoj čas našim nádejam. Okrem toho nemôžeme prehliadnuť výkon nášej

U11, ktorá sa zúčastnila letného turnaja v Dlhom Klčove. Naše malé hviezdy preukázali pozoruhodnú zručnosť, odhodlanie a športového ducha, čo zanechalo trvalý dojem na všetkých, ktorí boli svedkami ich výkonu.

Poďakovanie patrí aj správcovi a tvorcovi futba-

lových webových stránok (www.ocfkhenccovce.eu) Ivovi Tongelovi.

Na záver by som vám chcel popriať príjemné prežitie Vianoc a všetko dobré do nového roku 2024.

**Za OcFK Hencovce
Prezident klubu
Mgr. Tomáš Dzurina**

VI.LIGA VIHORLATSKO-DUKELSKÁ

1. FK Kamenica n/C	11	9	1	1	32:9	28
2. F.O. AJAX Pakostov	11	8	1	2	36:7	25
3. ŠK Slávia Lackovce	11	8	1	2	41:13	25
4. FK Ptava Ptičie	11	8	0	3	28:10	24
5. OFK Hencovce	11	6	2	3	28:12	20
6. FK Žipov-Čierne o.z.	11	5	1	5	16:19	16
7. FK Vehec	11	5	0	6	23:29	15
8. OFK AGRIFOP Stakčín	11	4	2	5	12:16	14
9. OFK Seč. Polianka	11	4	0	7	20:33	12
10. TJ Družst. Modrá n/Cir.	11	3	0	8	15:38	9
11. FK Javorina Rudlov	11	1	0	10	9:53	3
12. TJ Slovan Belá n/C.	11	0	2	9	7:28	2

VI.LIGA-SD-U19-SK.B-OBFZ VT

1. 1. FC Čaklov	6	5	0	1	33:9	15
2. OFK Dlhé Klčovo	6	4	1	1	21:17	13
3. OFK Hencovce	6	3	1	2	17:14	10
4. TJ Turbína Hlinné	6	3	0	3	20:17	9
5. FK Javorina Rudlov	6	3	0	3	20:14	9
6. OcFK Kamenná Poruba	6	2	0	4	14:21	6
7. FK Vehec	6	0	0	6	9:42	0

Prípravka U11 - Nadácia SPP - ObFZ Vranov n/T sk. A

1. OFK Hencovce	3	2	1	0	17:14	7
2. FK Sedliská	3	1	2	0	20:19	5
3. FK Nižný Hrušov	3	0	2	1	15:16	2
4. FK ROMAN. Hrabovec	3	0	1	2	14:17	1



**HENCOVSKÝ
CHÝRNIK**



Hencovský chýrnik – Informačné periodikum Obecného úradu v Hencovciach.
Fotografie - Marianna Konečná. **Vydavateľ:** Obecný úrad Hencovce. **Náklad:** 350 ks
Vaše príspevky zasielajte:
OcÚ Hencovce, tel.: 44 315 98, fax: 44 839 91, e-mail: hencovce@hencovce.sk
Tlač: OFSETA NB s.r.o., Vranov nad Topľou